praescindo (prescindo), ere, scidi, scissum — 1. narezáť (dopredu), odrezáť, rozrezať, rozkrájať, rozsekať; In corpore humano putridum membrum praescinditur, ut caetera sana conservantur: 1749, Libri Regii, 41, 324; 2. *ab alqa re* odhliadnúť od niečoho, nebrať niečo do úvahy

praescio (prescio), ire, ivi, itum — predvídať, dopredu vedieť; Hoc Tartari prescientes finxerunt se ire longius et steterunt: Rogerii Carmen, 568

praescitus (prescitus), us, m. — vedomie, predbežná znalosť, dopredu získaná znalosť o niečom; Nemini licitum est ... suas pecudes ad dictos montes glandibus sustentandas sine praescitu provisoris impellere: 1663, URBÁRE II, 327

praescribo (prescribo), ere, scripsi, scriptum — 1. predpísať, nariaďovať, ustanovovať 2. *alqd alci rei* nadpisovať niečo nad niečo 3. užívaním nadobudnúť do vlastníctva; Quicumque in aliqua prefatarum civitatum liberarum regalium aliquam hereditatem sibi donatam vel venditam per unum annum et vnum diem pacifice possederit, extunc talis hereditas secundum consuetudinem et libertates antiquas earundem civitatum per ipsum possessorem legitime praescribitur: 1499, DL 61 919

praescriptio (prescriptio), onis, f. — 1. predpis, nariadenie, ustanovenie 2. nadpis, úvod 3. nadobudnutie majetku do vlastníctva dlhodobým užívaním, vydržaním; Tam de iure, quam regni consuetudine praescriptio triginta annorum quemlibet verum constituat possessorem: 1351, CDH IX/2, 94

praescriptus (prescriptus), a, um — uvedený, spomenutý, zmienený; Omnibus principibus christianitatis praescriptas promissiones et obligamina, et fidem datam mihi, notificabo, et declarabo. Item post notificationem praemissorum, non potero mihi in tanta amaritudine oppressionis: 1412, CDH X/5, 387

praesens (presens), entis — 1. prítomný, súčasný, terajší, žijúci; Omnibus christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis Capitulum ecclesie Agriensis salutem in omnium salvatore: 1271, DL 56820; *in praesenti* nateraz, v danom momente, v súčasnosti; Petiit a nobis, quod in ipsum ... excommunicationis sententiam proferremus, quam nos ferimus in presenti, in quam, si contrarium fecerit, incidat ipso facto: 1234, CDSI I, 314; *tenor praesentium (=litterarum)* znenie tejto (=prítomnej) listiny; ad vninersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire: 1301, DL 61202; *tempus praesens* prítomnosť 2. dočasný

praesentatio (presentacio), nis, f. — 1. predstavenie, prezentácia; Electio seu presentatio prepositi Scypsiensis, cum vacabat

prepositura Scypsiensis: 1302, RDSI I, 64; *Praesentatio Domini* Obetovanie Pána, cirkevný sviatok (2. februára); *Praesentatio beatae Mariae virginis* Obetovanie Panny Márie, cirkevný sviatok (21. novembra); **2.** odovzdávanie, poskytovanie, dávka; Propter dilectionem ... quem ad villanos nostros in Rusenbach gerimus, ipsos ad certam summam pecuniae pro praesentatione, quam nobis tribus vicibus in anno praestabant ... frangere nolimus: 1303, RDSI I, 105

praesentia (presencia), ae, f. — **1.** prítomnosť; Postmodum autem ... cum idem Adam ad nostram praesentiam, vt sibi poena infigatur, reductus fuisset, mutans responsionem priorem: 1268, CDH VII/5, 351; **2.** dnešok, prítomná doba; Cum ex praeteritis verisimiliter praesummitur de futuris, ego pauper ... praesentiam horreo et timeo de futuris: 1449, ANALECTA I, 64; *in praesentiarum* v prítomnosti, v súčasnosti, teraz; Unam missam perpetuam in ecclesia Sancti Saluatoris ... singulis diebus celebrari, per capellanum perpetuum, videlicet Dominum Georgium, per me in praesentiarum ... institutum [ordinavi]: 1341, CDH VIII/4, 535

praesentialitas (presentialitas, presencialitas), atis, f. — prítomnosť; Qua actione intellecta prefatus Iacobus respondit se dicta literalia instrumenta non posse exhibere sine presentialitate et scitu Dominici, fratris sui: 1421, ZsO VIII, 118

praesentialiter (presencialiter) adv. — prítomne, osobne; Militis seu militaris preheminentie decore presentialiter [te] adornamus: 1412, ZsO III, 2728; *praesentialiter adesse* byť osobne prítomný; Nicolaus filius Myko ... possessionem suam hereditariam ... Meese filio Stephani, qui presencialiter aderat ... pignori [obligavit]: 1323, RDSI II, 452

praesento, are, avi, atum — **1.** prezentovať, predstaviť; Maiorem ville ex se eligent, quem voluerit et electum nobis presentabunt ad probandum: 1246, CDSI II, 152; **2.** ukazovať; Ceperunt Hungari presentare captos Bissenos et capita interfectorum: Compositio saec. XIV., 371; **3.** dať na vedomie; Duximus ad vestram felicitatem ... magistrum Ladislaum ... ut nostram devotionem sanctitati vestrae humiliter praesentaret: 1265, CDH IV/3, 259-260

praesepium (presaepium), ii, n. — ohrada (pre dobytok), maštal'; [Tartari] ecclesias etiam in stabula et sanctorum sepulchra in iumentorum presepia transmutarunt: 1242, CDSI II, 74

praesertim adv. — predovšetkým, najmä, zvlášť; Receptis penes se ... commissariis meis, praesertim autem illis, qui in partibus illis superioribus propinquiores sunt ... determinet ... qualia officia divina in ipsa ecclesia ... peragi possint: 1512, ANALECTA I, 154

praeservo (preservo), are, avi, atum — *ab alqa re* zachrániť, uchovať pred niečím, ušetriť niečoho; Reliquie fidelium in Vngarie partibus ... possint ab exilio praeipi vel exterminio preservari: 1243, CDSI II, 90; Vos vigiles geratis ... quod civitates ipsae coronae et nobis ab aemulorum seu dolosorum captionibus praeserventur: 1440, ANALECTA I, 84; Hec [i.e. femina] cum audivit hostem solas tantum feminas forma dignas a morte preservare, ingemuit: THURÓCZI, 173